
   

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.) 

 

Affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 euro (artt. 46, comma 1; 31, 

comma 8; 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016  – Linee Guida Anac n. 4) 

 

 

Denominazione intervento: Roma. Municipio II. Catacombe ebraiche di Villa Torlonia 

 

Capitolo di spesa.  Programma Triennale 2016/2018   AF 2016 cap 7433/pg  somme accreditate  a favore del 

Segretariato Regionale.  

Con autorizzazione della Direzione Bilancio nota  prot. N. 0010547 del 14/09/2018 accreditate successivamente alla 

Soprintendenza Speciale Archeologia Belle arti e Paesaggio di Roma sul conto della Tesoreria unica n. 195521. 

 

Determina di Spesa n. 4      del  30.10.2018    per l’importo di €  1.440.000,00=   

Primo Q.E. nr 33/19 – 24/07/19 F 897 (Fondi 2018) 

Perizia di spesa  n. 27  del  2014.     

Secondo Q.E. di variante del 24/05/2021 e Perizia di Variante nr. 66/2021 

 

CUP: J84B11000090001                    Responsabile del Procedimento: Dott. Renato Sebastiani 

 

 

IL  SOPRINTENDENTE 

 

 

PREMESSO che questa Soprintendenza nell’ambito del Programma Triennale 2016-2018 con D.M. 21.10.2016 A. 

F. 2016 Cap. 7433/PG2 di Euro 1.440.000,00=, ha previsto la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

PREMESSO che per l’attuazione dell’intervento è stata disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

di cui all’art. 31 del dlgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che il Progetto redatto dal Responsabile del Procedimento è stato approvato per congruità 

tecnico/economica dall’Ufficio Tecnico e dall’Ufficio Bilancio; 

VISTA la Determina Dirigenziale di finanziamento complessivo dell’intervento sul Capitolo di Spesa sopra citato; 

VISTA la Linea Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici", aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019.  

VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere al servizio di cui 

trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che in attuazione all’articolo 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 (obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) la presente Stazione Appaltante farà 

ricorso per tutte le tipologie di affidamenti esclusivamente alla piattaforma ME.PA;   

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

SS-ABAP-RM|04/02/2022|DETERMINA 31



 
 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 
   

 

di procedere all’acquisizione del Servizio di “ Collaborazione tecnica in fase di esecuzione”,  per  gli  

interventi di tutela, valorizzazione e restauro delle Catacombe Ebraiche in Villa Torlonia come di seguito 

specificato: 

 

a) Collaborazione tecnica in fase di esecuzione 

b) L’incarico durerà per tutta la realizzazione dei lavori, riguardanti il progetto sopracitato compenso calcolato 

sulla base del  DM 17/6/2016 = € 5.070,00 (euro cinquemilasettanta/00)  (base di affidamento) esclusa IVA 

22%; 

 

affidamento diretto con un unico operatore economico accreditato al MEPA per il METAPRODOTTO 

“Servizi – Categoria Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, Ingegneria, Ispezione e Catasto 

Stradale”. 

       

 

 

Il Soprintendente Speciale 

  Dott.ssa Daniela Porro 

 
 

  
 
 

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it

